
LEGISLATIVO MUNICIPIO SARAND I
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO NO.

+---------- ------+
CONTA

CAMARA MUN*ICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000

_: ii::i: _I: _"_i1 : - _i:"RSo L rvRE

Credor: EDUARDO GONCALVES MARQUES
CPF...: 010.11 4 .940 .6L

L49,50

012990
+-------------------------+

+-------------------------+

Cod.igo: 525. I

VaLor :
(CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS * * * * * * * * * * * * * * r.,k r( rí,k:k:t:k * ií,k,t

:kr.***:k:k:t:k)k**:k**************:*:r.**:k:t**'r.J.:kJ.J.:k:r.:t:k:k*:r.:k;kJ.J.J.r.J.**********************)

Referente ao pagamento final do empenho 140.6 de 03/a3/2A2A.

VI STO RE C ] B O

da Camara supra cita-
desta guia.
Em L0/A3/2A20

Tesoureiro D o cument o

99.0 BANCO DO ESTADO DO RS Chleco:

LEGISLATIVO MUNICIPlO SARAND I
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 012991

+---------- ------+ +-------------------------+
CONTA

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDl
0101 01 031 010 0 2001 33 90 9301030000
INDENlZ. POR LOC RECURSO L]VRE

+-------------------------+

CTedor: EDUARDO GONCALVES MARQUES
CPF... : 010.L]4.940.6L

CÕdlgo: 525.8

753,60
(SETECENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS E SESSENTA CENTAVOS***,.,.:K:K*,.,.:tJ':t:t:t;K;KJ'*:t:t
*************:k**********)k:k:k*****************'r.:*:*:kr.;k***********r(***)k**********)

Referente ao pagamento tota.I do empênho :.44.9 de 03/A3/2020.

Atesto o pagamento
deste documento

Em tA/A3/2020

Atesto o pagamento
destê documento
En L0/03/2A20

Tesoureiro

Recebi (emos )
do, o valor

VISTO RECIBO
Recebi (emos) da Camara supra cita-
do, o valor desta gu-a.

03 / 202A

Assin D o cument o

20

Bco: Doc. : 12fL999.0 BANCO DO ESTADO DO RS

PAGUE_SE
m 70/A3/2A20

DENISE GELAIN

Em 10/0 / 202A

PAGUE_SE
LA/03/2A2A

DENISE GELAIN

5 491



+-------------------------+

LEG]SLÀTIVO MUNICIP]O SARÀND I
GUIÀ DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No.

+---------- ------+
CONTA

CÀ.I,IARÀ MUNICIPAL DE SARAND I
0101 01 031 0100 2001 3390 9399000000
DIVERSAS INDENI RECURSO LIVRE

CTedoT: EDUARDO GONCALVES MARQUES
CPE... : 010.L14.940.6L

Atesto o pagamento
deste documento
Em L0/03/2020

VI STO
Recebi

012 9 92
+-------------------------+

Valor : 26, 4A
(VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS * * * * * * * * * * * * * * * rí )t:k * * ,. * * * * * * * * * * * * * * * * *

*J.:k:krr*****r.)k;k:r.***J.*;t;t***************:r*r.*r(:r.:r.********rt**rtrt*****J.)k:l************)

Referente ao pagamento total do empenho 149.0 de 08/03/2020.

Codigo:

RECIBO
(emos) da Camara supra cita-

do, or desta guia.
Em 1-O/03/2020

s inat D o cument oTesoureiro

Bco : 99.0 BANCO DO ESTÀDO DO RS Chequêb'SN15497 Doc.: r2LLB

PAGUE-SE
m 70/03/2020

DENISE GELAI



LEGISLATIVO MUNICIPIO SÀRÀNDI

SARANDI 99.560. OOO
CNPJ-MF: 90 161 119/AAAI i0 TEL.: 33615600

luore ou EMIENHo N. 149/A\

ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGULAR

CREDOR. . : EDUARDO GONCALVES MAROUES
ENDERECO: PAUIO DALOGLIO

CPF: 010 I't4 940/61,
RS 99.560.000CIDADE: SARANDI

TELEFONE :CODIGO. . : 525/B

ORGAC: 01 CAMARÀ MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/AT IVIDADE : 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 99 OO OO OO DIVERSAS ]NDENIZACOES E RESTITUÍ 92€,/1
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE NAO SE APLICA (

Ouantid. lUn. Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario I Vafor Totaf

Car. Pec. : 000 lDesconto: 0, 00 | ToTAL :> 26,40 
|

-------------+

RESSARCIMENTO DESPESAS COM PEDAGIO
QUANDO EM VIAGEM A P.ALEGRE, CEE
ART,2 RESOLUCAO O3l2019 26, 4AA0 26, 40

BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se apLica)
DESP, FUNC. : I-Inden.Nao IncIus.EPgt.

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO:
CCMPR/CONVEN.:

+---------- -------------+
DA-A a^i;ó 

^ri;Áio;; 
vA-oR Do EMpLNho sALDo DA vLpBA,

08.03 2020 4't.s94,A4 26,4A1 4'1 .4,6 ,6q

;;;-;;;-;;;-,^..n,;;.an.;;a;;-.;i-. ^FC,Boco-.-err os mat. serv Receb-L oa Càmarà SUPRA CITADO
fr 

-/- - 

Lm / | o va-or oesLe empenho, pelo gL"

L ...; ;^.* 1.,,-,$':*:"*,] 
o"" o"lfl " "'laTvel o"'u-uo

OPDENADOR DESPl-SA a."é.ro o pêqarento ASS INATURA 
__::::_____

:.-: ",.r-::e:,'-c ;;;;;,------------------------------
N- cneoue, l-

(,

contabilidade, 
'-, - t\ , 

r' i'



EsÍado do Rio Grunde do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

q?-t" .4

RESSARCtMENTo DE psoÁoto

Ao ExMo sR coNTADon oe cÂulm MUNrctpAL DE SARANDI Rs

RUBENS DA SILVA MARTINS

O Vereador inftaÍirmado, integrante desta Casa Legislatúa, vem por meio deste,

requerer pagamento de ressarcimento das despesas de Pedagio, conforme Arí 2" da

R*olução no 003/2019 no valor de R$ 26,40 (vinte e seis reais e quarcnta centavos)

poÍ gastos efetuados com Pedágios durante a viagem realizada a Porto Alegre nos dias

04 a 05 de fevereiro de2020.

o ArL 20 Altera o aftigo 8" da Resolução n". 001/2017, que passa a vigorar

com a seguinte redação:

c ll-Pedágios, mediante apresentação de recibo

Sendo o que havia para o momento e certo de sua compreensão.

Comprovantes em anexo.

Sarandi, em 09 de março de 2020.

\ut
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Irora oe EMPENHo N. tna/tl

CPF: 010 L] 4 940/6L

99.s60.000
'77 9 / 000L 10 rEL.: 336r5600

ESPEC]E EMPENHO:
EMPENHO REGULAR

RS 99.560.000

753,6000

SALDO DA VERBA
41 .529 , 24

CODIGO..:

CREDOR. . : EDUARDO GONCALVES MARoUES
ENDERECO: PÀULO DALOGLIO

525/8

I naqursrcao + I eRoces . :

RECURSO:

RESSARC]MENTO UTI,IZACAO VEICUI,O
PARTICULAR VAIGEM A P.ALEGRE DE
A5 A 06/02/20 PAR APART]CIPAR DE
AUDIENCIAS NO TCE.

CIDADE: SARANDI
TELEFONE :

VALOR DO EMPENHO
153,60

lr,rcrraceo: /0000lNAo sr: aelrca llls I

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PRoJETo/ATIVIDADE : 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAo SERV LEGISLÀTIVoS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZ.PoR LoCACAO VEICUL.SERVI 9A8/3

1 RECT'RSO LIVRE NAO SE APLICA (

Quantid. lUn. lEspecificacao Produto ou Servíco lereco Unita-rio J Vafôr TotaI

153,60

BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
DESP. FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DE SDOBRAMENTO :
CLASSIEICÀCAO:
COMPR/CONVEN . :

DATA
03/a3/2020

SALDO ANTERIOR
48.282,84

Declaro que recebi e
conferi os mat.,/serv

Em 

-/-/-RESP. LIOUIDACAO

ORDENADOR DESPESA

Resp. da Contabil. RE C I B O

Recebi da Camara SUPRÀ CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

//

AS S INATURÀ

Em 

-/ 

/

ourr*r{M
-;;;;;;-;-;;;;;;;;-

deste documento
_/_/_

Doc:

Banco:
N. conta:N. cheque:



ú7
Estctdo do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

REoursrçÃo DE DEsLocAMexro oe veícuLo pARTtcULAR N.004/2020

ootnçÂo: soe-a
pRocuRADoR luníotco EDUARDo coNÇALvEs ilAReuES

Através dêste, o PRoGURADOn lUníOtCO EDUARDO GONçALVES MARQUES, requer

indenizeção, tendo em vista a utilização de veículo particular a serviço da Câmara Municipã|.

Solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome as despesas deconêntes da viegem,

previstas na Resoluçáo n.o 001 , de 06{3-2017, promulgada e publicada no dia 20{3-2017, e

suas alterações deconentes de plenário, o qual utilizará o veículo Placa QHU1325, no período de

05 a 06 de março de 2020.

Indenização por utilização de veículos Particular, CFE estabelecido pelo ART.4, lNC. I, da

Resolução01/2017. no valor de R$753,60(setecentos e cinquenta e três reais e sessenta

centavos).

MOTIVO DAVIAGETÚ:

. Consulta técnica junto ao TCE-RS.

Sarandi, 03 de março de 2O2O.

Presidênte da Câmara irunicipal de SarandilRS

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi a Porto Alegre - Porto Alegre a Sarandi



LEGISLAT]VO MUNICIPIO SARANDI

SARÀND I
|uora or EMPENHo N. 740 / 61

99.560.000

DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 05 A 06
MARCO/2020 PARA IR NO TCE, EAZER
CONSULTA TECNICA

ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGULARCNPJ-MF: 90 161 179/OOO1- 10 TEL.: 33615600

CPE:010 L1 4 94A/61
CIDADE: SARAND I

TELEFONE:
RS 99.560.000

CODTGO..:

CREDOR. . : EDUARDO GONCALVES MARQUES
ENDERECO: PAULO DALOGLIO

s25/8

I neoursrceo z I enocns . : lr,rcrracao: /oooo lNAo sE ApLrcA (NS 
I

ORGAO: O]- CAMARA MUNICIPAL DE SARAND I CpRV :
PROJETO/ÀTIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIÀRIAS NO PAIS 448/0
RECURSO: 1 RECURSO I,IVRE NAO SE APLICA (

Quantid. Ln. lEspeclficacao Produto ou Servico Preco Unirariol Valor -oLàI

496, 5A

BASE LEGALT o-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.EPgt.

1,500

DESDOBRAMENTO:
CLÀSSIE ICÀCAO T

COMPR/CONVEN.:

DATA
a3/03/2A20

331-,0000

SALDO ANTERIOR
19.401 ,18

VALOR DO EMPENHO
496,50

SALDO DA VERBA
18.gLt,28

Declaro que receb.i e
conferi os mat. /serv

Em 

-/-/-
RESP . LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA

Resp. da Contabil-

_/ _/

ILVA MART

Atesto o pagamento
deste documento

REClBO
Recebi da Camara SUPRÀ CTTADO
o valor deste empenho, pe.l-o que
dou plena e irrevogaweL quitacao.

Em 

-/ -/ASSINATURÀ Doc:

Banco:
N. cheque:_N. conta:

Em//



Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

neeusrÇÃo oe oÉRn No oozt2o2o
SOLICITO QUE SEJAAUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME DO

PRocuRADon tuniorco:

NOME: EDUARDO GONÇALVES MARQUES - CóDrcO: SZS-A

QUE sE AFAsmnÁ to peníooo DE: 05 à 06 de março de 2O2O

ootlçÃo: aaao

VALOR Oe OÉnll: R$ 33í,00 (com pemoite) e R$ í65,50 (sem pernoite)

QUANTIDADE Oe OnnnS: 1 diária (c/pernoites). I dirias (sem pernoite)

TOTAL A PAGAR: R$ 496,50 - 70% DO VALOR:

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a PoÉo Alegre/RS - PoÉo Alegre/RS à

Sarandi/RS

IIiOTIVO DAVIAGEM:

Consulta Técnica junto ao TCE-RS.

Sarandi, 03 de março de2O2O.

o

a

MARQUES

Dêhise Gelain
Presidente da Câmara Municlpa! de Sarandi/RS



Estado do Rio Grunde do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS

DIA 05 a 06 DE MARÇO DE 2020
pRocuRADon uuníorco EDUARDo coNÇALVEs MAReUES

Em razáo de numerosas demandas em hâmite na procuradoria, este servidor

deslocou-se à Porto Alegre para consulta presencial junto aos auditores de controle

externo da consultoria técnica do Tribunal de Contas do Rio Grande do Sul.

O deslocamento deu-se no dia 5 de março. Em virtude do percurso movimentado e

também do grande volume de atendimentos naquele setor, náo foi possível atender à

demanda naquele dia. Contudo, no dia seguinte, dia 6, após algumas horas de espera fui

atendido pela Consultoria Técnica - ocasião em que pude trazer subsídios para

responder às consultas urgentes da Casa, em especial dos memorandos 02, 03 e 04,

além de outras dúvidas atinentes à rotina deste órgáo e de indispensável importâncla.

Assim sendo, entendo como atendidos os objetivos e o interesse público no

deslocamento.

Em anexo comprovantes.

Sarandi/RS,09 de março de2020.



Sistema de Reccpção de Visitante - Atestado de visita Página 1de 1

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul

Atestado de visita

Atesto, para os devidos fins, que EDUARDO GONCALVES MARQUES, procedente do(a) CM
DE SARANDI, esteve neste Tribunal de Contas na(s) oportunidade(s) abaixo relacionada(s):

1. Em 06 de março de 2020, tendo como destino(s) o(s) setor(es)/local(is) SETOR DE
ATENDIMENTO PROCESSUAL, sua visita tendo sido autorizada por FÁBIO MANIeUE
DE CASTILHOS e tendo permanecido nas dependências deste Tribunal das l0:53 às 11:46.

PAULO CESAR COELHO PONTES
Supervisor dos Serviços Administrativos

Atestado emitido em 0()/03/2020, às 1l:46, pela recepcionista FL4NCIELE RUVANIA TELYEIRÀ
FIGUEREDO,



r Aóuis I gv r

N":2020/38
NFS.C - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRÔNICA

iEmitida em: competência: lcódi8o de Verificâçâo: .

,!!{oJlzpzoàs18:10:3e 105/03/2020 .i9]i!lg"c
HOTEL URUGUAI LTDA
CPF/CNPJ: 90.458.043/000'1.08 lnscÍlção Municipâl: 063612?l
R 0R FL0RÊ5, 371, CENTRo HlSTORlco . Cep; 90020'1?3
PoÍto Alegre
Tetefone;

RS

Tomador do(s) Serviço(s)
CpF/CNPJ: 010.174.940-61 lnscrição Municipal: Não lnformado
EDUARDO GONCÀLVES IAARQUES
RUA PAIJLO DÀLLIOGLIO , 125, c - Cep: 11111-111

Sarardi RS

TeteÍone: l'lão inf ormado EmaiLr Não lnFormado

vãloÍ 50,00
Peíldo de 5 á 5 dê mâÍco de 2020

Código de Tributação Municipal:
90100100 / ltospedagem em hotet, po!§ada, pensão, atbergue, hospedaria, camprng e congêneres

Subjtêm Listê de SeÍviços LC 116i'03 / Dêscriçâo:
: 9.01 / Hospedagem de qualqueÍ natuTeza em hoteis, apart-seryice côndominiai§, ítat, apart-hotéis, hotéis residêocla, Íesidence'
j service, suite seryicê, hotelaria maÍítimâ, motéis, peÍrsÕes e congêr'leres; ocupaçáo por lemporada com fornecimento de seÍviÇo
, (o vatoí da atimentaçào e gorjeta, quôndo inctuído no pÍeço dâ diáíia, fica sujeito ao imposto sobre serviços),

i CodlMunicípio dà in€ldência do ISSQN:

: 4Y49A2 I Porto Al.egre
Nãturêza da Opêraçáo:
Tributaçào no munlcípio

Regime Especial de Tributação: ,yiE ou EPP do Simptes Nacionat

i

Vator dos serviços:

t) Descontosi

R§ 50,00 Valor dos serviços: R§ 50,00
! í-\ nÀ(.ôntôq. P( n nn R5 0,00R$ 0,00 l:Lggsçg:l,*--.*. "

(') oesconto Incondicionado: Rs 0,00

I (-) l5S Retido na Fonte: R§ O,OO (=) Base dê Cálculo: R§ 50,00

. r Vator Líquido; Rs 50,00 (x) Aliquota;

(=)Valor do ISS:

DoçunlÊnto emltido por ME ôu EPP optantê pelo Simples Nõclonal. Não gera dlreiio a credíto ílscal de lPl,

PrefeÍtura de Parto ÀÍegre " Secretaria da Fazenda
Ruâ siqueira Campos, 1300 . 4" anda, - 8ôirro Centro Histórico - CEp: 90,010.907 . porto AlegÍe RS,
Tel: 156 {opção 4) ou (51 ) 3289-0140 (cha madas de outras c idades)
Email: nÍse@smf . píeÍpoa.corn.br

:: NFS-e - Nota Fiscal de Serviços eletrônica ::
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Impressão - Banrisul 115837 879644921 Page 1 of 1

Protocolo de Agendamento
Número: 00981141958/00000000791 135/141780

Canal: Office Banking
Data Débito: LO/O3|ZOZO

Valor: 929,50
Tipo Transferência: TED E

conta do Remetente: o4r7 -04,023659,0-4

correntista Débito: 3l'*T*'J/n'ooo'-10 
- CAMARA MUN DE VEREADoRES DE

Banco ou IF do. uul - BANCO DO BRASIL S.A.uesrnârâno:
Agência do Destinatário: f24A-3
Conta do Destinatário: 129272-2
Correntista de Crédito: 010.174.940-61 - EDUARDO G MARQUES

Finalidade: 00010 - CREDITO EM CONTA

Identiflcador: DIARIA, PEDAGIO, VEICULO

Atenção:
- A efetivação desta transação está condicionada à existência de saldo em conta correntê de
débito até as 16h00min do dia 10/03/2020 .

- Caso não exista saldo até a data e hora determinados, a operação deverá ser registrada
novamentê.
- Este documento possui caráter informativo, não vale como reclbo de quitação da transferência
agendad â.

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

SAC: 0800 ff6151s OUVIDORIA: 0800 6442200


